
 

 Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Napoli 
Ufficio Attività contrattuali e Servizi generali  

 

1 
 

 

DECISIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 per acquisto di 

materiale di cancelleria per gli Uffici del IV Reparto Mobile della Questura di Napoli  ditta 

SIGMA sas Partita Iva 06958570639 - Cap.2536/15 es. fin. 2023                                                            

CIG: Z493DD4D07 
 

PREMESSO CHE: 

 Il IV Reparto Mobile della Questura di Napoli, con nota prot. n. F26.64 – 2023 del 15/12/2023, 

ha rappresentato a quest’Amministrazione la necessità di dover acquistare materiale di 

cancelleria per esigenze degli Uffici ivi ubicati; 

 il citato Ufficio, con la medesima nota innanzi menzionata,  ha chiesto di procedere all’acquisto 

della fornitura in oggetto indicata  mediante affidamento diretto alla ditta SIGMA sas Partita Iva 

06958570639,  individuata a seguito di indagine di mercato, che ha fornito il preventivo prot. n. 

123/e/12 del 01/12/2023 di € 320,08 iva compresa (€ 262,36 + IVA 57,72), vistato per la 

congruità del prezzo dal Dirigente del IV Reparto Mobile della Questura di Napoli; 

  

VISTI 

• l’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023 il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

• le disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche, ed 

in particolare: 

-    l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 

-   l’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, - come modificato dal comma 130 

dell’art. 1 delle legge 30 dicembre 2018, n.145 - con il quale è stata innalzata la soglia da 1.000,00 

euro a 5.000,00 euro per non incorrere nell’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione;  

• l’articolo 49 del nuovo codice appalti (Principio di rotazione degli affidamenti): 

1. Gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono nel rispetto del principio di rotazione. 

2. In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto 

al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa 

rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello 

stesso settore di servizi. 

3. La stazione appaltante può ripartire gli affidamenti in fasce in base al valore economico. In tale 

caso il divieto di affidamento o di aggiudicazione si applica con riferimento a ciascuna fascia, fatto 

salvo quanto previsto dai commi 4, 5 e 6. 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
N
a
p
o
l
i
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
A
m
m
.
n
e
,
 
S
e
r
v
.
 
g
e
n
e
r
a
l
i
 
e
 
A
t
t
i
v
.
 
C
o
n
t
r
a
t
.
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
4
1
2
1
0
3
 
d
e
l
 
2
0
/
1
2
/
2
0
2
3



 

 Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Napoli 
Ufficio Attività contrattuali e Servizi generali  

 

2 
 

4. In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, 

nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o 

essere individuato quale affidatario diretto. 

5. Per i contratti affidati con le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le 

stazioni appaltanti non applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia stata 

effettuata senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da 

invitare alla successiva procedura negoziata. 

6. È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore a 5.000 euro. 

  

CONSIDERATO che: 

• ai sensi dell’art. 50, comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

PRESO atto di quanto comunicato con la sopracitata nota, in ordine alla scelta del contraente; 

 

VISTO il preventivo fornito dall’Operatore economico vistato per la congruità dei prezzi dal 

Dirigente dell’Ufficio summenzionato; 

 

ACCERTATO che occorre provvedere alla fornitura del servizio di cui in premessa, per garantire il 

regolare e corretto funzionamento delle attività degli uffici del IV Reparto Mobile della Questura di 

Napoli; 

 

PRESO ATTO che l’operatore ha:  

1) attestato il possesso dei requisiti generali e speciali mediante dichiarazione resa ai sensi dell’art. 

52, comma 1 del d.lgs n. 36/2023;  

2) assunto gli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136;  

3) sottoscritto il patto di integrità del Ministero dell’Interno; 

 



 

 Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Napoli 
Ufficio Attività contrattuali e Servizi generali  

 

3 
 

VERIFICATI 

 la disponibilità finanziaria di complessivi € 320,08 iva compresa (€ 262,36 + IVA 57,72), 

sul capitolo 2536/15 es. fin. 2023 resa dal referente del Servizio Contabilità e Gestione 

Finanziaria; 

 

 

Per le ragioni di cui in premessa, 

 

DETERMINA 

1. di procedere all’acquisto della fornitura in oggetto indicata  per le esigenze degli Uffici del IV 

Reparto Mobile della Questura di Napoli mediante affidamento diretto alla ditta SIGMA sas Partita 

Iva 06958570639,   come da preventivo n. 123/e/12 del 01/12/2023,  vistato per la congruità dei 

prezzi dal Dirigente del IV Reparto Mobile della Questura di Napoli; 

2. l’importo complessivo del presente affidamento è di € 320,08, iva compresa (€ 262,36 + IVA 

57,72); 

3. la prestazione dovrà essere effettuata a norma di legge e a regola d’arte, secondo e le indicazioni 

del IV Reparto Mobile della Questura di Napoli; 

4. la relativa spesa sarà imputata sul capitolo 2536/15 es. fin. 2023;  

5. la società assume tutti gli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla legge 136/2012 e s.m.i.;  

6. il pagamento dei corrispettivi dovuti, dedotti le eventuali penalità, verrà effettuato, in presenza 

dei necessari fondi accreditati dal Ministero dell’Interno, dalla Prefettura - U.T.G. di Napoli, nel 

termine di giorni 30 dalla ricezione della fattura elettronica che dovrà essere munita 

dell’attestazione di regolare esecuzione della prestazione rilasciata Dirigente del IV Reparto Mobile 

della Questura di Napoli; nonché dell’autocertificazione relativa ai dati e requisiti della società ed 

alla tracciabilità dei flussi finanziari. Il pagamento avverrà mediante accredito sul c/c bancario 

dedicato, ai sensi e per gli effetti della art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.; 

7. la ritardata o incompleta prestazione comporterà una penalità d'importo compreso tra l’1,00% e il 

15% dell'intero compenso dovuto al netto d'IVA, da determinarsi in relazione alla gravità delle 

conseguenze dell'omissione stessa, e l’eventuale recidiva inadempienza comporterà la risoluzione in 

danno del presente affidamento; 

8. la fattura in formato elettronico dovrà essere trasmessa alla Prefettura - U.T.G. di Napoli con il 

seguente Codice Univoco KKRK1W - Codice fiscale 80049360631.  

Il IV Reparto Mobile della Questura di Napoli è incaricato dell'esecuzione del  presente  atto. 

Si nomina RUP della procedura in oggetto la dr.ssa Luigia Ascione, Funzionario Economico 

Finanziario in servizio presso la Prefettura di Napoli, che non si trova nelle condizioni di conflitto 

di interesse di cui all’art. 16 del d.lgs n. 36/2023 e che non è stata condannata, nemmeno con 

sentenza non passata in giudicato, per reati contro la P.A..   

           Il Dirigente  

Per accettazione dell’affidamento                   (Orlando) 



 

 Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Napoli 
Ufficio Attività contrattuali e Servizi generali  

 

4 
 

             (la Società) 


		2023-12-19T10:53:42+0100
	Prefettura di Napoli




